2

2

2

2

2

3

3

3

4

Edição nº 3988 - Ano 16 - 5 de Julho de 2022

domtdf003988c105072022SUMÁRIO

• DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

• EXTRATO DE CONTRATO 2-456-2022 COMAIS EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-777-2021 - GAMA REMOÇÕES LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 022-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 023-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 032-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 070-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-051-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-172-2022

Edição nº 3988 - Ano 16 - 5 de Julho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos
e  realização  de  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde  de
urgência/emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR,CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS),
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA), CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na
área da Saúde nº 001/2021.

UNIDADE 10 – ATENÇÃO BÁSICA

1. HUMBERTO MIZAEL RIBON, CPF: 789.167.635-68
CLINICO GERAL

Até o dia 12 de julho de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade
em site oficial.
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Teixeira de Freitas/BA, 05 de julho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 2-456-2022 COMAIS EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 028/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 490/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: COMAIS EIRELI. CNPJ: 05.269.032/0001-00.
OBJETO: Fornecimento de Material de Consumo (MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - BROCAS,
CAIXOTE DE MADEIRA, CARRINHO DE MÃO, CAVADEIRA, CHAVE GRIFO, DISCOS E OUTROS), a
fim  de  atender  as  demandas  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Transporte  e
Serviços Urbanos deste Município.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA
0700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
PROJETO ATIVIDADE
2.040 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANOS
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 664.180,55 (seiscentos e sessenta e quatro mil cento e oitenta reais e
cinquenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2022 a 01 de julho de 2023.
DATA: 01 de julho de 2022.

NATHALIA LANNA DE MELO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-777-2021 - GAMA
REMOÇÕES LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 039-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 698/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: GAMA REMOÇOES LTDA. CNPJ: 32.613.766/0001-38.

OBJETO: CONSTITUI  OBBJETO  O  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO
OCNTRATO  N°  3-777-2021,  QUE  VISA  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  (ALUGUEL  DE
AMBULÂNCIA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
TEIXEIRA DE FREITAS- BA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID19
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 90.106,38 (noventa mil, cento e seis reais e trinta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 02 de junho de 2022 à 02 de junho de 2023.
DATA: 01 de junho de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 022-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no inciso XXII, do
artigo 4º, e o art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em
epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser
Contratado:

Empresa Especializada Para Fornecimento De Material De Consumo
(Madeiras) Destinados Às Obras Realizadas Pela Secretaria Municipal
De Infraestrutura, Transporte E Serviços Urbanos.

Favorecida: Edson Material De Construcao Eireli,Cnpj 36.446.012/0001-91

Prazo De
Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total:
R$ 222.898,45 (Duzentos E Vinte E Dois Mil, Oitocentos E Noventa E
Oito Reais E Quarenta E Cinco Centavos).

Fundamento
Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 10.024, De 20
De Setembro De 2019, Do Decretonº 7.746, De 05 De Junho De 2012,
Do Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa
Slti/Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução Normativa
Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da Lei Complementar N°
123, De 14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho
De 2007, Do Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, Aplicando-
Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 De Junho De 1993.

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 443-2022, Pregão Eletrônico SRP
n° 022-2022.
Teixeira de Freitas-BA, 01 de julho de 2022.

Nathalia Lanna de Melo
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 023-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no inciso XXII, do
artigo 4º, e o art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em
epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Edição nº 3988 - Ano 16 - 5 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003988c105072022 Pág.: 2 de 4

Objeto A Ser
Contratado:

Empresa Especializada Para Fornecimento De Material De Consumo
(Pré-Moldados), Para Atender As Demandas Da Secretaria Municipal
De Infraestrutura, Transporte E Serviços Urbanos.

Favorecidas:
Edson Material De Construcao Eireli,Cnpj 36.446.012/0001-91
Fabio Lopes Rodrigues, Cnpj 40.117.794/0001-92

Prazo De
Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total:

Fabio Lopes Rodrigues Lote 01 - Bloquete R$ 3.240.000,00 (Três
Milhões, Duzentos E Quarenta Mil Reais). Edson Material De
Construcaoeireli Lote 02 - Laje  Lote 03 - Manilhas R$ 1.646.900,00
(Um Milhão, Seiscentos E Quarenta E Seis Mil E Novecentos Reais).

Fundamento
Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 10.024, De 20
De Setembro De 2019, Do Decretonº 7.746, De 05 De Junho De 2012,
Do Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa
Slti/Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução Normativa
Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da Lei Complementar N°
123, De 14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho
De 2007, Do Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, Aplicando-
Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 De Junho De 1993

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 463-2022, Pregão Eletrônico SRP
n° 023-2022
Teixeira de Freitas-BA, 01 de julho de 2022.

Nathalia Lanna de Melo
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 032-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no inciso XXII, do
artigo 4º, e o art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em
epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser
Contratado:

Empresa Especializada Para Aquisição De Material De Consumo
(Papel Termosensível Para Equipamento De Cardiotocografia -
Mf9200), Para Atender As Necessidades Da Unidade Municipal
Materno Infantil - Ummi.

Favorecida:
Cardioservice Comércio Industria E Servicos Ltda, Cnpj
13.434.626/0001-58

Prazo De
Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valortotal: R$ 372.500,00 (Trezentos E Setenta E Dois Ml E Quinhentos Reais).

Fundamento
Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 10.024, De
20 De Setembro De 2019, Do Decretonº 7.746, De 05 De Junho De
2012, Do Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução
Normativa Slti/Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução
Normativa Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da Lei
Complementar N° 123, De 14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº
11.488, De 15 De Junho De 2007, Do Decreto N° 8.538, De 06 De
Outubro De 2015, Aplicando-Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666,
De 21 De Junho De 1993.

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 437-2022, Pregão Eletrônico SRP
PE n° 032-2022

Teixeira de Freitas-BA, 05 de julho de 2022.

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 070-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no inciso XXII, do

artigo 4º, e o art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em
epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser
Contratado:

Empresa Especializada Visando A Aquisição De Material De Consumo
(Pneus E Câmaras De Ar), Destinados A Suprir As Necessidades De
Veículos Da Secretaria Municipal De Administração E Planejamento E
Demais Secretarias.

Favorecidas:
Lukauto - Comercio De Pneumaticos E Pecas Ltda, Cnpj
13.545.473/0001-16 Mf Comercio E Servico De Automoveis Ltda,
Cnpj11.198.963/0001-68 Ricom Pneus Ltda,Cnpj 20.136.019/0004-10

Prazo De
Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total:

Lukauto - Comercio De Pneumaticos E Pecas Ltda, R$ 266.602,39
(Duzentos E Sessenta E Seis Mil, Seiscentos E Dois Reais E Trinta E
Nove Centavos). Mf Comercio E Servico De Automoveis Ltda, R$
373.730,62 (Trezentos E Setenta E Três Mil, Setecentos E Trinta Reais
E Sessenta E Dois Centavos). Ricom Pneus Ltda, R$ 277.262,58
(Duzentos E Setenta E Sete Mil, Duzentos E Sessenta E Dois Reais E
Cinquenta E Oito Centavos).

Fundamento
Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 10.024, De 20
De Setembro De 2019, Do Decretonº 7.746, De 05 De Junho De 2012,
Do Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa
Slti/Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução Normativa
Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da Lei Complementar N°
123, De 14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho
De 2007, Do Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, Aplicando-
Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 De Junho De 1993.

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 1029-2022, Pregão Eletrônico
SRP n° 070-2022.

Teixeira de Freitas-BA, 05 de julho de 2022.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-051-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser Contratado:
Médico Fisioterapeuta Para A Unidade Municipal
Materno Infantil (Ummi).   Fisioterapia – Plantões 24H

Favorecido: Bárbara Antunes Botelho, Cpf: 090.049.836-60

Prazo De Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total:
R$ 77.760,00 (Setenta E Sete Mil E Setecentos E Sessenta
Reais).

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-
IL-051-2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, sejam adotadas as
providências subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 04 de julho de 2022.

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3988 - Ano 16 - 5 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003988c105072022 Pág.: 3 de 4

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-172-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser Contratado:
Médico Radiologista Para A Unidade Municipal Materno
Infantil (Ummi). Exames De Especialidade

Favorecido: Dallorto Servicos Medicos Ltda, Cnpj: 41.060.489/0001-74
Prazo De Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total:
R$ 316.980,00 (Trezentos E Dezesseis Mil E Novecentos E
Oitenta Reais).

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-172-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 05 de julho de 2022.

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3988 - Ano 16 - 5 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003988c105072022 Pág.: 4 de 4

	Edição nº 3988 - Ano 16 - 5 de Julho de 2022
	domtdf003988c105072022
	SUMÁRIO